Roll No.
Sig. of Candidate.

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

ition paper itself.

CIVICS HSSC-II SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

TE:	It sh	ould be	compulsory . A completed in rwriting is not a	the firs	t 25 minutes a	nd hand	ded over to the	n the que	estion paper itself. e Superintendent.
1	Circle	the corr	ect option i.e. A	/B/C	/ D. Each part c	arries o	ne mark.		
	(i)	Who fir A. C.	st used the term The Quaid-i- Az Allama Muham	zam (RA)	B. D.	ontinent? Shah Wali Ulla Sir Syed Ahma		(RA)
	(ii)	Which A.	year was the fou 4 th Hijrah	ndation B.	of Islamic State 3 rd Hijrah	laid in M C.	adina? 2 nd Hijrah	D.	1 st Hijrah
	(iii)	The he A.	adquarter of Inte Hague	rnationa B.	I Court of Justice New York	e is at C.	Holland	D.	Switzerland
	(iv)	A. C.	as the third Prim Khawaja Nazim Muhammad Ali s the sole founda	ud Din Bogra		B. D.	Liaquat Ali Kha Farooz Khan N		
	(v)	A.	Islam	B.	Unity	C.	Language	D.	Territory
	(vi)	How lo A.	ng does the Pres 6 months	sidential B.	Ordinance rema 4 months	in valid? C.	8 months	D.	10 months
	(vii)	How m	any royal states 630	were the	ere in the Subco	ntinent b C.	efore its division 640	n? D.	645
	(viii)	Which A.	year did the Dipl 1948 AD	omatic F B.	Relations betwee 1950 AD	n Pakist C.	an and Afghani 1952 AD	stan star D.	t? 1954 AD
	(ix)	Karako A.	ram Hihgway be 1100	tween A	bbottabad and k	(hunjrab C.	Pass is 800	km lor D.	ng. 900
	(x)	Which A.	Organization wa	s formed B.	d on 24 th Octobe ECO	r 1945 A C.	D? UNO	D.	RCD
	(xi)	What is	s the number of t	he mem B.	bers of Senate i 60	n Pakista C.	an? 80	D.	100
	(xii)	Which A.	year was the On 1954 AD	e Unit o	f West Pakistan 1955 AD	formed? C.	1965 AD	D.	1975 AD
	(xiii)	How m	any times have	the elect B.	tions been held in Twice	n Pakista C.	an since her cre Thrice	ation to D.	1956 AD? Not for the single tir
	(xiv)	What is	s the minimum a	ge limit o	of the Judge of H 40 years	ligh Cou C.	rt? 45 years	D.	50 years
	(xv)		year was the MA 1859 AD				1866 AD	D.	1920 AD
	(xvi)	Who is	the Head of Cri	me Bran B.	ch in a province	? C.	S.P	D.	D.C
	(xvii)	In whice	ch city was the fir Rabat	st summ	nit of the Organiz Jeddah	ation of C.	Islamic Countri Karachi	es held in D.	n 1969? Tehran
	(xviii)	Which A.	year did the Qua 1925 AD	aid-i-Aza B.	m (RA) give his 1927 AD	Fourteer C.	points? 1929 AD	D.	1931 AD
	(xix)	For ho	w many years is 6 years	the Nati	onal Assembly e 5 years	lected in C.	Pakistan? 7 years	D.	4 years
	(xx)	Who w	as the last Vicer Lord Wavell	oy of Inc	dia? Lord Cursen	C.	Lord Minto	D.	Lord Mountbatter
	For Ex	xaminer	's use only:						
			The second secon			Total I	Warks:		20
						Marke	Obtained:		

Roll No. Sig. of Candidate

Allswei Sileet No.	Answer	Sheet	No.	
--------------------	--------	-------	-----	--

Sig. of Invigilator.

Stude Bolling Com

سوكس . ايچ ايس ايس سى-II

حقيه اوّل (گل نمبر:20)

وقت:	25 منث		حضداول	ل تمبر:0				
نوث:	صداقل لازی ہے۔اس کے جوابات پر پ	ی دیے جا کیں سے	مان كوبيله عجيس	ی کمل کرسے:	إز يحوال كرديا	جائے۔کاٹ کر	دوياره لكعنے كما	جازت نیں ۔ لیڈیٹل کا استعال منوع ہے
سوال نمب	مرا: ویے گئے الفاظ یعنی	ف رباره	ج رد میں سے در	ن جواب	ارد دائره لگا	7.7J	وكاايك ثمبر	
(i)	برصغیر میں دوتو ی نظریے کی اصطلاح سب _					21.50		
	الف - قائداعظم	٠. ب	شاهو لى الله رحمته الله ع	-6	علامه محمدا قبالٌ		- 3	مرسيّدا حدخالّ
(ii)	مدينه منوره مين اسلامي رياست كي بنياد كس	بحق عني؟						
	الف م جاراجري		تعن اجرى	-E	دو يحرى		- 3	تيم جرى
(iii)	بین الاقوامی عدالت انصاف کامرکزی دفتر که	واقع ہے؟						
	الف۔ ہیک		نيويارك	-0	بالينذ		- 3	سوستر الينذ
(iv)	پاکستان کا تیسراوز براعظم کون تھا؟ اللہ منظم کا تیسراوز براعظم کون تھا؟		ليافت على خال		محمطي بوكره			فيروز خان نون
7. A	الف۔ خواجہ ناظم الدین پاکشانی قومیت کی واحد بنیا دکون کا ہے؟			-C		4.4	- 3	مير ور حان ون علاقه
(v) (vi)	یا سان تومیت ی واحد بهیاد یون ی ہے؟ ۱ صدارتی آرؤینس کتنی مدت کے لیے نافذ ا		اسلام ب	انتحاد	-2	زيان	-2	عن قد
(VI)	الف چهاه	7-631	طارياه	-C	آنجه باد		- 1	وكراه
(vii)	ہے۔ برصفیر کی تشیم سے پہلے شاہی ریاستیں کتنی تھیں		****					
	الف ـ 630		635	-E	640		~ 3	645
(viii)	یا کتان اورا فغانستان کے درمیان سفارتی تھ		ال بوكى؟					
	الف_ 1948ء		·1950	-2-	-1952		- 2	-1954
(ix)	ايبعة آبادے در ہنجراب تک شاہراؤقر اقر	£	کلومیٹر کمبی ہے۔					
	الف_ 1100		1000	-&	800		- 3	900
(x)	24 أكتوبر 1945ء كوكس ادار كالآيام	جي آيا؟						
	الف- اوآئی کی		ای ی او	-&	اقوام متحده		- 3	7ری ڈی
(xi)	بإكتان بي سينث كاركان كى تعداد كتنى _	8						
	الف_ 40		60	-6	80		- 3	100
(xii)	وحدت مغربي پاکتان نمس سال عمل مين آئي		1055		4005			1075
(will)	الف۔ 1954ء تیام پاکتان سے1956ء تک پاکتان	ب- لتزم و انتزار در	-1955	-&	,1965		~ J	¥1975
(xiii)	الف مان 1956ء من يا سان الف مان الكبار	ا فالرتبة عابات	وي . دويار	-č	تمن بار		_,	ایک بار مجمنہیں
(xiv)	ہائی کورٹ کے نیچ کی کم از کم عمر کنٹی ہوئی جا۔		7,77	-0	7,0-			0.0 102
(814)	الف. 35 سال		JL40	-č	JL45		- 3	50-يال
(xv)	اليماك اوكالج على كرُّه ه كا قيام سم سال عل:	آیا؟ الف۔	- ,1859	877	ئ-	£1866	- 3	,1920
(xvi)	صوبے میں کرائم برائج کاسر براہ کون ہوتا۔							
	الف۔ وي آئي جي		3.57	-2-	اليس بي		- 0	503
(xvii)	اسلامى كانفرنس كى تنظيم كاپيلاا جلاس 969	میں کس شہر بیں منع	نقد يوا؟					
	الف - رياط		14	-3-	5,15		- 3	شهران
(xviii)	قائداعظم محرعلی جنائے نے اپنے چودہ نکات	سال پٹن کے؟						
	الف- 1925ء		≠ 1927	-&	r1929		~ 3	×1931
(xix)	پاکستان میں آوی اسبلی کتنے سال کے لیے فر		. 3		ti:			
	الف. چيرمال د چير مرتزه مي از د مي د ده		بالخجسال	-6	ماحمال		- J	عارسال
(xx)	ہندوستان کا آخری وائسرائے کون تھا؟ مانہ بدا		لارڈ کرزن	7.	لارۋمنٹو			لار ڈیاؤنٹ بیٹن
	الف_ لارۋويول		01/3/0	-2-	9 320		- 2	الروباو حق سال

		ماصل کرده نمبر:
--	--	-----------------

20

كُل نمبر:

برائے متحن:

CIVICS HSSC-II

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C

SHILDEN BOUNTY COM Answer any ten parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separate provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 50)

Attempt any TEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. Q. 2

- Write down the objectives of the foundation of All India Muslim League. (i)
- Write down the procedure of termination of Judges in Pakistan. (ii)
- Who represented the Muslims and Hindus in the conference held in 1911 at Allahabad (iii)
- How can provincialism be eliminated from Pakistan? (iv)
- Name the four Muslim newspaper which played important role in Khilafat Movement. (v)
- What do you know about the Indus River Treaty? (vi)
- What are the conditions essential to become the President of Pakistan? (vii)
- Why was the committee of Basic Principles formed? (viii)
- What is meant by "Durand Line"? (ix)
- (x) Write down the conditions for a voter in Pakistan.
- Write briefly about the Chauri Chaura incident. (xi)
- Write down the duties of Speaker National Assembly. (xii)
- Write down the meaning of ideology of Pakistan. (xiii)
- Why is the Foreign Policy of Pakistan "Independent and Free"? (xiv)

SECTION - C (Marks 30)

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note:-

 $(2 \times 15 = 30)$

- Q. 3 Write down the salient features of the 1956 Constitution of Pakistan.
- Describe the problems of Public Health in Pakistan. Q. 4
- Write down the basic points of Lucknow pact. Also explain its significance Q. 5

حته دوم (گل نمبر 50)

سوال غمرا: مندرجرذیل میں ے وی (10) اجزاء کے تین تا چار سطروں تک محدود جوابات دیں: (10x5=50)آل انڈیاملم لیگ کے قیام کے مقاصد تحریر کریں۔ (ii) یا کتان میں بجز (Judges) کوبرطرف کرنے کاطریقہ تج برکریں۔ (i) 1911ء میں ہونے والی اللہ آباد کا نفرنس میں سلمانوں اور ہندؤوں کی نمائندگی کن راہنماؤں نے کی؟ (iii) پاکستان میں صوبہ پرتی کا خاتمہ کیے ممکن ہے؟ (۷) تحریب خلافت میں اہم کر داراداکرنے والے چار مسلم اخبارات کے نام کھیں۔ سند دوطاس معاہدے مے متعلق آپ کیا جانتے ہیں؟ (۷ii) پاکستان کا صدر بننے کے لیے کن شرائط کا ہونا ضروری ہے؟ (iv) (vi) بنيا دي اصولول کي کميڻي کيون تشکيل دي گڻي؟ (ix) "ڈیورنڈ لائن" ہے کیا مراد ہے؟ (viii) سانحه چوراچوری کے متعلق مخضر الکھیے۔ یا کستان میں رائے دہندہ کی شرا نطائح ریکریں۔ (x) (xi) توی اسبلی کے پیکر کے فرائفل تحریر کریں۔ نظریه باکتان کامفہومتح برکریں۔ (xii) (xiii) یا کستان کی خارجہ یالیسی" آزاد اور خودمیمار " کیوں ہے؟ (xiv) حته سوم (گل نمبر 30)

(2x15=30)

(كوئى سے دو سوال حل سيجي - تمام سوالوں كے غمر برابر بيں -)

سوال نمبر۳: پاکستان کے 1956ء کے دستور کی خصوصیات تحریر کریں۔ سوال نمبر۳: پاکستان میں صحت عامہ کو در پیش مسائل بیان کریں۔ سوال نمبر ۵: مثار کا کھنٹو کے ضادی انکامہ کی صب سنزای کی اعدیہ بھی ماضح کیجہ مثاق کھنؤ کے بنیادی نکات کھے ۔ نیز اس کی اہمت بھی واضح کیجے۔